
 Num: 286

OGGETTO: RIORGANIZZAZIONE DELLE CLASSI RELATIVE ALLA SCUOLA PRIMARIA 
DELLA FRAZIONE GIOVI.

( Pro. N. 2022/296 )

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Agosto, alle ore 13:30, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO A

MEMOLI PASQUALINA P

ADINOLFI PAOLA A

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede l'adunanza Il Vice SindacoPASQUALINA MEMOLI, partecipa alla seduta il 
Segretario Generale ORNELLA MENNA

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore FALCONE GAETANA, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso:
- che con nota assunta agli atti del Comune in data 14/04/2022, al Prot.n.81789, la Dirigente 

scolastica dell’I.C. Salerno V Ogliara, nel rappresentare, tra l’altro, la situazione relativa 
all’organizzazione delle scuole di Giovi Piegolelle e Giovi Casa Polla, ha chiesto di poter 
valutare e condividere con l’Amministrazione Comunale soluzioni finalizzate ad un 
razionale utilizzo di tali strutture scolastiche comunali;

- che la precitata Dirigente scolastica, dovendo fornire risposte certe all’utenza di Giovi e 
programmare in tempi ragionevoli le necessarie operazioni per l’organizzazione delle 
cinque classi della scuola primaria di Giovi nel plesso da individuare per il prossimo anno 
scolastico 2022-23, ha sollecitato questo Comune, con nota del 19/05/2022, ad assumere 
decisioni in merito all’individuazione della struttura ove collocare tali classi;

- che con nota assunta agli atti il 23/06/2022 al prot. n.0163632, la Dirigente scolastica 
dell’I.C. Salerno V Ogliara, in attesa dell’individuazione di una definitiva soluzione per le 
cinque classi della scuola primaria di Giovi, ha chiesto di trasferire, temporaneamente, le 
classi della scuola primaria di Giovi Piegolelle nella struttura scolastica comunale di Giovi 
Casa Polla, per le motivazioni che di seguito si riportano integralmente:

• “il plesso di Giovi Casa Polla è posto su di un unico piano e non necessita di 
straordinaria manutenzione, ma solo di manutenzione ordinaria;
• non presenta barriere architettoniche, grazie alla presenza di rampa di 
accesso;
• consente la salita e la discesa dei bambini dallo scuolabus in sicurezza, in 
quanto lo scuolabus può entrare nel cortile del plesso;
• lo spazio esterno è idoneo alle attività didattiche all’aperto”.

Considerato:
- che per l’anno scolastico 2021-2022, da poco concluso, sono state allocate nel plesso di 

Giovi Piegolelle tre classi della scuola primaria, mentre in quello di Giovi Casa Polla 
risultano presenti solo due classi di scuola primaria;

- che dalle verifiche eseguite, nel corso di specifico sopralluogo in data 21/07/2022, dal 
personale dell’Ufficio Manutenzione Edilizia Scolastica, presso la struttura scolastica 
comunale di Giovi Casa Polla, è emerso che sussiste la possibilità, in relazione agli spazi 
rilevati, di poter collocare nel precitato plesso le cinque classi della scuola primaria;

- che la temporanea collocazione delle cinque classi di scuola primaria nel plesso di Giovi 
Casa Polla consentirebbe:

• di liberare completamente la struttura scolastica comunale di Giovi Piegolelle, 
abbisognevole di lavori di manutenzione straordinaria e di adeguamento funzionale, 
ed allo stato ampiamente sottoutilizzata a causa dell’esiguo numero di classi di alunni 
(tre classi per l’anno 2021-22);
• razionalizzare, al contempo, l’utilizzo degli spazi scolastici disponibili per il 
territorio di Giovi.

Ritenuto, alla luce di quanto innanzi riportato, poter accogliere favorevolmente la richiesta 
avanzata dalla Dirigente scolastica dell’I.C. Salerno V Ogliara circa il trasferimento 
temporaneo delle classi della scuola primaria di Giovi Piegolelle nel plesso di Giovi Casa 
Polla;



Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del 
Servizio Manutenzione Patrimonio Edilizio in ordine alla regolarità tecnica, e dal Direttore del 
Settore Ragioneria in ordine alla regolarità contabile,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. Trasferire, temporaneamente, in accoglimento dell’istanza formulata dalla 
Dirigente scolastica dell’I.C. Salerno V Ogliara, le classi della scuola primaria di Giovi 
Piegolelle nel plesso scolastico comunale di Giovi Casa Polla, in maniera da 
concentrare nello stesso le cinque classi della scuola primaria che saranno formate 
per l’anno scolastico 2022-23.
2. Dare atto che con l’attuazione del  trasferimento di cui al punto precedente si 
ottiene:
- la liberazione del plesso di Giovi Piegolelle, allo stato ampiamente sottoutilizzato a 
causa dell’esiguo numero di classi di alunni (tre classi per l’anno 2021-22), da 
qualsiasi attività connessa alla scuola, utile per l’attivazione di un programma di 
interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale di cui la struttura 
necessita;
- la razionalizzazione dell’utilizzo degli spazi scolastici disponibili per il territorio di 
Giovi, risultando concentrati nel plesso di Casa Polla le cinque classi della scuola 
primaria.
3. Dichiarare il presente atto, con votazione unanime resa nei modi e nelle 
forme di legge immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.
4. Trasmettere il presente atto alla Dirigente Scolastica dell’I.C. Salerno V 
Ogliara.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA PASQUALINA MEMOLI


